
 

 

 
 

 

Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche 

Servizio Mobilità Sostenibile e Parcheggi 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

1136I_020425_016 del 2 aprile 2025 
 

 

 

 

OGGETTO: D.M. del MIT n. 344/2020 e D.M. del MIMS n. 509/2021 - assegnazione 

risorse a valere sull'intervento 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica” sub 

investimento “Ciclovie urbane” di cui alla misura M2C2 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

Attribuzione funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 2 del D.lgs. 

50/2016 relativamente all'intervento Estensione della rete ciclabile 

cittadina: ambito settentrionale – Scampia. 

CUP: B61B21007300007 - CIG: CIG: B61B21007300007 

DA NON PUBBLICARE 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2025, DISP/2025/0003767



 

 

Il dirigente del Servizio Mobilità Sostenibile e Parcheggi 

Premesso che: 

‒ con D.M. n. 344/2020 dell'allora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) sono 

state stanziate, per la città di Napoli, risorse per € 4.974.521,61, destinate a ciclovie 

urbane, per la progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la 

sicurezza della circolazione ciclistica, quali l'ampliamento della rete ciclabile e la 

realizzazione di corsie ciclabili; 

‒ a valere sulle risorse sopra citate è stato acquisito, tra gli altri, il CUP: B61B21007300007, 

relativo all'intervento Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito settentrionale – 

Scampia, avente un importo pari ad € 6.518.060,00 e, con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 446 del 18 dicembre 2020 si è proceduto all'approvazione del documento di 

indirizzo alla progettazione del succitato intervento; 

‒ con determinazione dirigenziale registrata il 15 gennaio 2021 al n. 93 sono stati affidati i 

servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica relativo all'intervento Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito 

settentrionale – Scampia. 

 

Premesso, altresì, che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 520 del 14 dicembre 2022, è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'intervento Estensione della rete 

ciclabile cittadina: ambito settentrionale – Scampia, dell'importo complessivo di € 

6.518.060,00 - CUP: B61B21007300007; 

 con determinazione dirigenziale registrata il 22 dicembre 2022 al n. 2662 è stata indetta la 

gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento congiunto della progettazione definitiva/esecutiva e dell’esecuzione dei 

lavori; 

 con disposizione dirigenziale repertoriata il 9 marzo 2023 al n. 1893, sono stati conferiti 

gli incarichi per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 

n. 50/2016, relative all'intervento Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito 

settentrionale – Scampia; 

 con determinazione dirigenziale registrata il 5 maggio 2023 al n. 863 la suddetta procedura 

negoziata è stata aggiudicata in favore della società Scalzone Costruzioni srl, per l’importo 

di €4.299.916,35, comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e: 

 con nota n. 416685 del 18 maggio 2023 è stato dato avvio all’esecuzione del contratto; 

 in data 10 agosto 2023 è stato sottoscritto il contratto n. 86736, repertoriato in pari 

data; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 20 maggio 2024, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo relativo all'intervento Estensione della rete ciclabile 

cittadina: ambito settentrionale – Scampia, dell'importo complessivo di €6.276.709,22 

CUP: B61B21007300007 – CIG: B61B21007300007; 

 in data 26 agosto 2024 si è provveduto alla consegna dei lavori alla ditta Scalzone 

Costruzioni srl, giusta verbale di pari data. 

 

Ritenuto che: 

 in seguito alla recente riorganizzazione dell’Ente che ha interessato anche la mobilità di 

dipendenti nominati per l’esercizio di funzioni tecniche per l'intervento di che trattasi, è 

necessario ridefinire e aggiornare gli incarichi, limitatamente a quelli attribuiti con la 

disposizione dirigenziale n. 1893/2023 per la sola fase di esecuzione dei lavori. 

 

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2025, DISP/2025/0003767



 

 

 il regolamento per l’erogazione degli incentivi per attività tecniche di cui all’art. 113 del 

D.lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dell’11 gennaio 

2019; 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTI-CORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 

Trasparenza. 

 

Attestate: 

 la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 

e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema 

dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28 

febbraio 2013; 

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata 

dalla stessa dirigenza che lo adotta; 

 l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 

e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 1° marzo 2024; 

 l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste all’art. 24 del 

Regolamento di contabilità del Comune di Napoli. 

 

Dato atto che i suddetti dipendenti, interpellati per le vie brevi, hanno dichiarato la propria 

disponibilità. 

 

Precisato che i compensi per gli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corrisposti 

secondo quanto stabilito dalla disciplina in materia di incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs. 

n. 50/2016 e dal vigente regolamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 

dell’11 gennaio 2019. 

 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento: 

 contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del 

Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

 non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri 

siti istituzionali. 

DISPONE 

Attribuire i seguenti incarichi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2 del D.lgs. 

50/2016 e al regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2019: 

 reperimento delle fonti di finanziamento e di programmazione della spesa, all’istruttore 

tecnico Desiree d’Ambrosio; 

 collaboratore del Collaudatore Tecnico amministrativo al funzionario ingegnere Manuel 

Iollo. 

 

Precisare che il direttore dei lavori, funzionario architetto Silvio Casini, avendone la 

qualifica, svolge anche l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione. 

 

Confermare i precedenti incarichi già attribuiti con disposizione dirigenziale n. 1893/2023; 

Dare atto che, per effetto di quanto sopra, il gruppo di lavoro per la fase esecutiva dei lavori 

relativi all’intervento Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito settentrionale – 

Scampia, di cui al CUP: B61B21007300007 - CIG: B61B21007300007, risulta così 

costituto: 

  

Comune di Napoli
Data: 03/04/2025, DISP/2025/0003767



 

 

Fasi 
Figure tecniche coinvolte nel 

procedimento 
Personale individuato 

Attività svolta dal 

Responsabile unico del 

procedimento e dai suoi 

collaboratori su tutte la 

fasi sotto elencate 

Responsabile unico del 

procedimento 

dirigente del Servizio Mobilità 

Sostenibile e Parcheggi 

Collaboratori 

 funzionario architetto Giulia 

Cantabene 

 istruttore tecnico Italo Ricci 

Programmazione della 

spesa per investimenti 

Personale incaricato dell'attività di 

reperimento delle fonti di 

finanziamento e alla 

programmazione della spesa 

 funzionario economico Giovanna 

Cozzolino, assegnata all'U.O.A. 

Ufficio PNRR e Politiche di coesione 

 istruttore tecnico Desiree 

d’Ambrosio 

Collaboratori 
funzionario Pasquale Matrone, 

assegnato al Servizio Gestione bilancio 

Personale incaricato alla 

programmazione 

funzionario Anna Scialò, assegnata al 

Servizio Programmazione e 

rendicontazione 

Fase di gara 

Personale incaricato della 

predisposizione degli atti di gara e 

controllo delle procedure di gara 

funzionario Francesco Spampanato 

assegnato al Servizio Contratti 

Collaboratori 
istruttore tecnico Elena Pagliuca, 

assegnata al Servizio Arredo urbano 

Fase esecutiva 

Direttore dei lavori e coordinatore 

per la sicurezza in fase di 

esecuzione 

funzionario architetto Silvio Casini, 

assegnato Servizio Edilizia 

Monumentale e Beni Culturali 

Componenti ufficio Direzione 

Lavori 

 funzionario ingegnere Antonio 

Priore, assegnato al Servizio 

Viabilità e traffico 

 funzionario ingegnere Francesco 

Truppa, assegnato al Servizio Attività 

Tecniche Municipalità 8 

Collaudo tecnico 

amministrativo e statico 

Collaudo statico 

Collaudatore Tecnico 

amministrativo (ivi compreso 

eventuali collaudi tecnico-

funzionali ed impiantistici) 

funzionario ingegnere Nico Coscione, 

assegnato al Servizio Attività Tecniche 

Municipalità 4 
Collaudatore statico (L. 1086/71 – 

L. 64/74. L.R. 9/83 e loro s.m.i.) 

Collaboratori funzionario ingegnere Manuel Iollo 

 

Riservarsi di integrare e modificare ulteriormente il gruppo di lavoro di cui sopra in base 

alle esigenze organizzative che si renderanno necessarie. 

 

Trasmettere copia della presente al personale incaricato ex novo. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente 

Valeria Palazzo 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2025, DISP/2025/0003767


		2025-04-02T11:15:59+0000
	VALERIA PALAZZO




